Pro. 24.b

Nico.de lyra

Fix aut eius clam occidi fecit eo q̄ fuerat inobediens ori ei⁹: qd tamē illū p̄ncipē nō latuit. Postea vñ p̄ tēpus magnū rex exercitū tradidit illi p̄ncipi ad domādos aduersarios: & ip̄e ī media resedit. Ille aut p̄nceps memor occisiōis filij sui suscit exercitū ut cyrū regē persarū eligeret: vocās eū cyrū: id est heredē: q̄ prius sp̄taticus: id est catulus vocabat: eo q̄ canicula lactauerat eū. Qd factū audiēs astyages/collegit exercitū ut pugnaret cōtra cyrū: & in p̄mo cōgresu p̄ualuit: sed postea a cyro deuict⁹ fuit. Gerūtamē cyrus magis se exhibuit ei nepotē q̄ victorē. naz regnū byrcanoz sibi dimisi: & dario auūculo suo regnū medorū: ita q̄ post eoz mortē totū deueniret ad manū suam. Postea vñ cyrus & darius eius auūcul⁹ obsederūt babylonīa: qua capta & occiso balthasar rege: darius regnauit in babylone duobus annis: quo mortuo totū regnū deuenit ad manū cyri: et sic fuit monarcha: & in p̄mo anno huius monarchie dedit licentiaz filiis israel redeūdi in iudeā & edificādi tēplū: p̄m q̄ dicit h̄: In anno p̄mo cyri regis persarū: id est anno p̄mo quo monarchia trāstulit ad persas: quia licet regnū medorū esset honorabilius: tamē caput monarchie posuit ī p̄side: eo q̄ ibi p̄mo regnū uerat. & quia perse ip̄m sublimauerant in regnū. a Et cōplerez verbū dñi ex ore hieremie: **Hiere. xxv.c.** Lūqz impieti fuerint. lxx. anni visitabo sup̄ regē babylonis r̄c. Et similiter. xix.c. Lūqz ceperint ip̄lerī ī babylone. lxx. anni: visitabo vos & suscitabo sup̄ vos vñ meū bonū vt reducā vos ad locū istū. Dicūt aut̄ hebrei q̄ isti. lxx. anni sunt accipiēdi a tpe destruciōnis templi q̄ nabuchodonosor: & fuerunt impleti sexto anno darij: in quo cōpletū fuit templū. Sed hoc est fallsum: quia fm omnes historiographos alios fuerūt multo plures anni. Supponūt etiā q̄ cyrus regnauerit tm̄. xi. annis: qui tamen regnauit p̄x. fm historiographos persarū. Josephus aut̄ dicit q̄ isti. lxx. anni incepérūt a destrucciōne templi p̄dicta: & terminati fuerunt anno p̄mo monarchie cyri. Scđz vñ expositores latinos isti se ptuaginta anni cōter incipiūt a destrucciōne ciuitatis: & terminātur in anno

La. I

tur ī anno p̄mo cyri: sed quia cōputant p̄m chronicas: ad qua cōputationē sequit̄ mardocheū fuisse. clix. ānoz qñ fuit exaltatus ab assiiero rege: vt declarabit in p̄ncipio libri **Wester.** vbi pprie habet locū: iō nō intēdo sequi computationē eorū: quia nō videſ possiblē mardocheū tādiū viriſſe: & dato q̄ vi

p̄sset: tamen tunc facere nō potuisset illa que de eo scribunt in libro **Wester.** q̄ tamē inter libros sacre scripture canonicos computat̄. Ibi em̄ scribit q̄ regebat **Wester.** regine domū & regis palatiū & regni negotiā disponebat. **Rabbi sal.** dicit q̄ isti **Wester.** lxx. anni incipiūt a transmigratiōne iechonie: & terminant ī p̄mo anno cyri: quia tūc dedit licentia populo redeundi de captiuitate dices: q̄ a transmigratiōne vñg ad destructionē ciuitatis fuerūt. xvii. anni: & inde vñg ad p̄mū cyri anni. li. qui simul iuncti faciūt. lxx. annos: vt p̄z. S̄ q̄tū ad p̄mū numerū dicit manifeste p̄ textū. lxx. li. **Reg. vbi** dicit. xxiij. ca. q̄ se dechias īmediate regnauit post iechoniam: qui alio noīe dictus est ioachim: & fuit filius ioachim: qui similiter alio nomine dictus fuit iechonias: vt plenius habet **Matth. i.** & ibidem. l. iiiij. **Reg. xxiij.** dicit: q̄ tm̄ regnauit. xi. annis. liij. **Reg. xxiij.** & ideo incipiendo ab eius anno octauo inclusiū habent de regno eius quatuor anni: & de tempore sedechie decem integrī. Nā vñdecimo anno quarto mense fuit captus & exoculatus & ductus in babylonem. iiiij. **Reg. xxv.** propter quod ille annus computandus est inter annos destruciōis ciuitatis: quia maior p̄s ei fuit sub destructione: aliter vñus annus bis computaretur: sc̄z in tēpore sedechie & in tēpore destruciōis: & inde. li. vñg ad cyrum: qui licet p̄mo anno sue monarchie dedit licentiam populo redeundi in iudeaz: vt hic dicit: tamen indei ex longa mansione in terra babylonis vñores acceperant & prolem p̄creauerant: & ibidem possessiōes acquisierant. ppter qd ad dispositionē de rebus & familijs manserant in terra babylonis primo anno cyri & secundo. & tertio venerūt in hierusalē: vt dicit in scholastica historia: & anno sequēti posuerunt fundamenta templi. i. **Esdr. iij.** Iti annū simul iuncti sunt septuaginta q̄ **Daniel. ix.** dicit septuaginta anni desolatiōis hierusalē: qui tunc proprie fuerūt completi: quia fundato templo fecerunt indei festum magnū & gaudiū. i. **Esdr. iij.** b **S**uscitauit dominus spiritū cyri. id est voluntate. c **E**t trāsdixit vocem in omni regno suo etiā per scripturā: quia ea que sequuntur de deitatis cōfessione & de redeundi cōcessiōe fecit publicari verbo & scripto. d **Hec dicit cyl.** Positis p̄ambulib⁹: hic cōsequēter ponit cōfessio deitatis. e **O**mnia regna terre dedit mihi dñs: id est mīta diuinavirtute: quia eius imperiū nō se extendit ad omnia regna terre: cōfites tamē se hec obtinuisse diuina virtute: hoc aut̄ confessus fuit: quia sibi fuit notificata **Esaie. p̄phetia. xlvi. vbi** dicit: **Hec dicit dominus ch̄risto meo cyro: cuius app̄bēdi de terā vt subiiciā ante euz gentes: & dorsa regū vertam r̄c.** que multo tpe fuit p̄nūciata ante tēp̄s cyri. f **E**t ihe p̄ce. mīhi vt edificare ei domū in hierusalē. q̄ in eadem p̄p̄herit